

العدد 3313 - السنة الحادية عشرة  
الأحد 3 رجب 1440 - الموافق 10 مارس 2019  
Sunday 10 March 2019 - No.3313 - 11 th Year

## المؤشرات قاطعة حول تخلف متصل لمستوى التعليم في الكويت

**« الشال » : إنتاجية القطاع العام ضعيفة إن لم تكن سالبة بالقياس إلى تكلفتها**

■ كثير من الخريجين في المستقبل سوف يتعلمون على أيادي حملة شهادات مضروبة

أوضح تقرير «السل» الاقتصادي الإيسوعي أن محضر اجتماع مجلس الوزراء الكويتي الأسبوع الفالث كان حافلاً بسرد الكثير من قضايا الفساد، ضمنها كانت أزمة تطهير الحصص، وضمنها كان قرار خرماف والشركات المتعطرة والمتاخرة عن ممارسة أعمال جديدة، ومهمها، تحقيق في سلامة نحو 15.514 شهادة علمية، ورغم فداحة تداعيات الفساد في أي موقع، يبقى إصلاحه أو كان مؤلم ومكلف في حدود المخن. ولكن عندما يطال الخراب الإنسان، يحتاج الإصلاح إلى أجال، لأن فساد خراب الإنسان يشمل كل ما عدا من ماديات، وخطورته القصوى تكمن في جيل يتعلم منه أو يقتدي به، أي انتشار عدوى خراب الإنسان علما وفيما.

المجلس الأعلى للتخطيط والتنمية، وضع إصلاح التعليم أولى أولوياته، وهو أمر طبي، والمجلس الأعلى للتخطيط يضم كل وزراء الاختصاص ومن صلب مجلس الوزراء، الحكومة الثابتة على مر الزمن، هي المسؤولة عن حصص التعليم الفساد، ولا بأس من عدم بعض الأمثلة، فقطاع العام يرتب بن الشهادة التعليمية والمكافأة المالية، أي الأجر، من نون أدنى علاقة ما بين نوعية التعليم أو مستواه، وتلك المكافأة في القطاع العام 80.5% من العمالة الوافدة، نحو 43.7% منهم من حملة الشهادات الجامعية وما فوق، تلك ربما تكون أعلى نسب العالم، ورغم ذلك، لتجربة القطاع العام صيغة لن لا تملك سبالة بالقياس إلى تكلفها، إضافة إلى ما تقدم، كان 37.3% من موظفي القطاع العام المواطنين الأخرين من حملة الشهادات الثانوية وما دون الجامعية، ذلك يعني أن 81% من موظفي القطاع العام من حملة الشهادات ما بين الثانوية والدكتوراة، ولا نعتقد أن أحدا في مؤسسات الحكومة ولجانها ومجالسها انتقل يوما فاضلا في تلكلة الرئيس الراتب والشهادة، وأنها على انتشار وباء الشهادات الوهمية على كل مستوى، ولا نعتقد أن أحدا من بارئط ما بين المستوى التعليمي والإنتاجية في القطاع العام.

ما تقدم كان حول الحكم، أما النقيض، فالمرشوات فاطعة حول تخلف متصل لمستوى التعليم في الكويت، في تقرير مستوى التنافسية العالمية الصادر عن المنتدى الاقتصادي العالمي «افوس» طبعه 2017/2018، التفتت الكويت خاصة في مستوى التعليم العام لديها بالمقارنة مع دول مجلس التعاون الست، وتكن 137 دولة لها نسبة التحصيل، تحتل الكويت المرتبة 89 في نظام التعليم، والمرتبة 106 في العلوم والرياضيات، والمرتبة 111 في مستوى إدارة المدارس، رغم أنها من أعلى الدول إنفاقا على التعليم، في التعليم العام، ليس بالمتساوي جامعة واحدة متصلة، وتصنيفها ما بين 801-1000 طبقا لتصنيف كوي اس QS، في جامعة الكويت وعمرها 54 عام وتختلف بتصنيفها بمرور الزمن، ولا عزاء لعظم الجامعات الخاصة الأخرى.

وتبنتي الكويت رتبته تنموية من أجل صناعة مستقبل مختلف، وتعد الرؤية بخلق ما بين 200-300 ألف وظيفة موازنة بحلول عام 2035، ما لا نعرفه هو في تلك النوعية من التعليم التي سوف تخلق الإنسان الفادر على المنافسة في فرض العمل الموعودة، علما بأن كثيرا من مخرجات التعليم في المستقبل سوف يتعلمون على أيادي حملة شهادات مضروبة، ويقدم عمل مضروبة لدى القطاع العام، فإبادات برأوتية، ومخاصصة

فيما عداه، فرغم ضخامة الرقم الذي تراه مجلس الوزراء من تلك التغيرات الاقتصادية للخضرة، يبقى الرقم الحقيقي أكبر بكثير، وتنتابح وتزدهر الإصلاح الجذري للقطاع التعليمي، أختر بكثير.

**الكويت - فبراير 2019**

أصدرت الشركة الكويتية للمقاصة تقريرها "حجم التداول في السوق الرسمي طبقاً لنسبة التداول..." عن الفترة 2019/01/01 إلى 2019/02/28، والمنشور على الموقع الإلكتروني لبورصة الكويت. وأعاد التقرير إلى أن الأفراد لا يزالون أكبر لاعبين، وتخصيصهم بإنجاح ارتفاع مبيعاتهم وانخفاض مشترياتهم، إذ استحوذوا على 50.5% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة بقيمة 550.295 مليون دينار كويتي. كما اشترى أسهم بقيمة 444.515 مليون دينار كويتي، ليصبح صافي تداولهم الأكثر ديناراً ويحتو 105.780 مليون دينار كويتي.

وللأسف أكبر المساهمين في سبيل السوق هو قطاع المؤسسات والشركات وتوصية إلى ارتفاع مشترياتهم وانخفاض مبيعاتهم، إذ استحوذ على 28.4% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة (24.2% للفترة نفسها 2018) و19% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة (22.7% للفترة نفسها 2018)، وقد اشترى هذا القطاع بقيمة 309.853 مليون دينار كويتي، في حين باع أسهم بقيمة 207.181 مليون دينار كويتي، ليصبح صافي تداوله الأكثر شراءً ويحتو 102.672 مليون دينار كويتي.

وثالث المساهمين هو قطاع حسابات العملاء (المحافظ)، إذ استحوذ على 24.2% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة (19.9% للفترة نفسها 2018) و22.5% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة (20.6% للفترة نفسها 2018)، وقد اشترى هذا القطاع أسهم بقيمة 263.482 مليون دينار كويتي، في حين باع أسهم بقيمة 244.900 مليون دينار كويتي، ليصبح صافي تداوله شراءً ويحتو 18.581 مليون دينار كويتي.

**قطر**

وأما المساهمين في السبيل هو قطاع صناديق الاستثمار، فقد استحوذ على 8.1% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة (11% للفترة نفسها 2018) و6.7% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة (9.3% للفترة نفسها 2018)، وقد اشترى هذا القطاع أسهم بقيمة 88.007 مليون دينار كويتي، في حين اشترى أسهم بقيمة 72.534 مليون دينار كويتي، ليصبح صافي تداوله بيعاً ويحتو 15.473 مليون دينار كويتي.

ومن خصائص بورصة الكويت استمرار كونها بورصة محلية، فقد كان المستثمرون الكويتيون أكثر التفاعل فيها، إذ باعوا أسهم بقيمة 956.361 مليون دينار كويتي، مستحوذين بذلك 87.7% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة (84.7% للفترة نفسها 2018)، في حين اشترى أسهم بقيمة 878.280 مليون دينار كويتي، مستحوذين بذلك 80.5% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة (83.5% للفترة نفسها 2018).

| رقم | اسم الشركة                       |
|-----|----------------------------------|
| 1   | بنك الكويت الوطني                |
| 2   | بنك المنهج                       |
| 3   | بنك الكويت التجاري الدولي        |
| 4   | بنك الامم الكويتي                |
| 5   | بنك الكويت الدولي                |
| 6   | بنك الامم المتحدة                |
| 7   | بنك براف                         |
| 8   | بنك الشؤون الكويتي               |
| 9   | بنك الكويت العربي                |
| 10  | بنك الاستثمارات العالمية العربية |
| 11  | بنك الاستثمارات الوحدانية        |
| 12  | بنك مشاريع الكويت القابضة        |
| 13  | بنك الكويت للتأمين والاسكان      |
| 14  | بنك الكويت الصناعي               |
| 15  | بنك الكويت للتأمين               |
| 16  | بنك الامم المتحدة للتأمين        |
| 17  | بنك الكويت للتأمين               |
| 18  | بنك قطر للتجارة                  |
| 19  | بنك القطر للتأمين                |
| 20  | بنك الكويتية التجارية            |
| 21  | بنك العالمية التجارية            |
| 22  | بنك الكويت الوطني                |
| 23  | بنك الكويت                       |
| 24  | بنك الكويت للتأمين والتأمين      |
| 25  | بنك الكويت الوطني                |
| 26  | بنك الكويت للتأمين               |
| 27  | بنك الكويت للتأمين               |
| 28  | بنك الكويت القابضة               |
| 29  | بنك قطر للتجارة                  |
| 30  | بنك قطر للتجارة                  |
| 31  | بنك الكويت الوطني                |
| 32  | بنك الكويت للتأمين               |
| 33  | بنك الكويت للتأمين               |
| 34  | بنك الكويت للتأمين               |
| 35  | بنك الكويت للتأمين               |
| 36  | بنك الكويت للتأمين               |
| 37  | بنك الكويت للتأمين               |
| 38  | بنك الكويت للتأمين               |
| 39  | بنك الكويت للتأمين               |
| 40  | بنك الكويت للتأمين               |
| 41  | بنك الكويت للتأمين               |
| 42  | بنك الكويت للتأمين               |
| 43  | بنك الكويت للتأمين               |
| 44  | بنك الكويت للتأمين               |
| 45  | بنك الكويت للتأمين               |
| 46  | بنك الكويت للتأمين               |
| 47  | بنك الكويت للتأمين               |
| 48  | بنك الكويت للتأمين               |
| 49  | بنك الكويت للتأمين               |
| 50  | بنك الكويت للتأمين               |

| نوع التقييم | القيمة  |
|-------------|---------|
| 2019/0*%N   | 772.5   |
|             | 236.5   |
|             | 533.6   |
|             | 201.0   |
|             | 304.3   |
|             | 305.3   |
|             | 320.5   |
|             | 1,733.8 |
|             | 543.5   |
|             | 132.1   |
|             | 188.9   |
|             | 117.0   |
|             | 444.6   |
|             | 56.0    |
|             | 182.2   |
|             | 88.2    |
|             | 376.9   |
|             | 180.7   |
|             | 51.0    |
|             | 182.6   |
|             | 95.4    |
|             | 119.3   |
|             | 203.6   |
|             | 1,393.1 |
|             | 170.1   |
|             | 156.4   |
|             | 493.0   |
|             | 153.5   |
|             | 175.4   |
|             | 408.9   |
|             | 3,659.7 |
|             | 697.2   |
|             | 31.3    |
|             | 1,112.7 |
|             | 149.2   |
|             | 37.0    |
|             | 454.0   |
|             | 354.1   |
|             | 271.4   |
|             | 515.0   |
|             | 214.8   |
|             | 454.7   |

| الرقم | نوع المعيار | 2019/2020 % | الرقم |
|-------|-------------|-------------|-------|
| 4.8   |             | 548.1       |       |
| 2.5   |             | 230.8       |       |
| 1.5   |             | 541.8       |       |
| 2.3   |             | 196.4       |       |
| 0.7   |             | 302.2       |       |
| 1.0   |             | 302.1       |       |
| 0.7   |             | 318.4       |       |
| 1.9   |             | 1,701.2     |       |
| 3.1   |             | 527.2       |       |
| 0.0   |             | 132.1       |       |
| 1.8   |             | 183.6       |       |
| 0.3   |             | 117.3       |       |
| 0.3   |             | 446.9       |       |
| 3.7   |             | 33.0        |       |
| 0.2   |             | 181.9       |       |
| 0.8   |             | 88.2        |       |
| 0.0   |             | 376.9       |       |
| 0.0   |             | 161.1       |       |
| 6.9   |             | 47.7        |       |
| 0.1   |             | 152.8       |       |
| 3.2   |             | 92.4        |       |
| 2.3   |             | 122.4       |       |
| 3.2   |             | 197.3       |       |
| 2.1   |             | 1,364.8     |       |
| 1.9   |             | 167.0       |       |
| 3.3   |             | 148.3       |       |
| 3.3   |             | 521.6       |       |
| 1.1   |             | 151.9       |       |
| 0.2   |             | 175.7       |       |
| 3.0   |             | 627.7       |       |
| 0.1   |             | 3,664.1     |       |
| 3.2   |             | 675.4       |       |
| 0.0   |             | 31.3        |       |
| 0.9   |             | 1,102.9     |       |
| 2.2   |             | 152.9       |       |
| 2.6   |             | 38.0        |       |
| 0.2   |             | 454.9       |       |
| 0.0   |             | 354.1       |       |
| 3.3   |             | 262.1       |       |
| 1.1   |             | 509.2       |       |
| 0.9   |             | 212.9       |       |
| 2.4   |             | 444.1       |       |

| الفترة | العلل   |
|--------|---------|
| 2018   | 2018    |
| 10.0   | 320.4   |
| 15.5   | 204.8   |
| 3.4    | 516.0   |
| 4.1    | 193.1   |
| 10.6   | 275.1   |
| 3.0    | 296.5   |
| 12.5   | 284.8   |
| 4.5    | 1,659.8 |
| 8.1    | 502.7   |
| 4.6    | 126.5   |
| (17.1) | 227.8   |
| 12.7   | 103.8   |
| (8.7)  | 486.7   |
| 23.3   | 45.4    |
| (2.6)  | 187.1   |
| 11.1   | 79.4    |
| 0.9    | 373.5   |
| 0.2    | 160.3   |
| (5.7)  | 54.1    |
| 3.3    | 147.7   |
| 7.2    | 89.0    |
| (2.5)  | 122.4   |
| (11.3) | 229.5   |
| 4.5    | 1,332.5 |
| (1.2)  | 172.2   |
| 10.8   | 141.2   |
| (13.7) | 571.3   |
| 9.4    | 140.3   |
| (1.2)  | 177.5   |
| (9.3)  | 671.9   |
| 2.2    | 3,579.3 |
| 5.2    | 662.9   |
| 4.7    | 29.9    |
| 2.8    | 1,088.3 |
| (4.8)  | 156.7   |
| (5.1)  | 39.0    |
| (0.5)  | 486.1   |
| (2.2)  | 362.0   |
| (0.9)  | 273.8   |
| 5.3    | 489.3   |
| (0.1)  | 215.0   |
| 6.0    | 429.0   |

التجاريين، وأهمهم الصين، وكذا  
وعبرها عوامل شديدة التأثير على  
أسواق الأسهم. وبمضا لإزلة ترجح  
غلبة الأداء السالب لذلك الأسواق  
في شهر مارس، يبقى أن تطور  
جديد حول خروج بريطانيا من  
علاقات أمريكا التجارية بالعالم،  
كذلك بارتداد تلك الأسواق إلى  
الأسواق الموجب بعد نهاية الشهر  
الجاري.

تتألق بنو برقان 2018  
أعلن بنو برقان نتائج أعماله  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر  
2018، وأشارت هذه النتائج إلى  
صافي إيرادات البنك (بعد خصص  
ضرائب) قد بلغ ما قيمته 83.69  
مليون دينار كويتي، بإرتفاع  
مقداره 16.62 مليون دينار  
كويتي أي ما نسبته 21.2%.  
مقارنة بنحو 69.07 مليون دينار  
كويتي في عام 2017. ويعز  
الارتفاع في مستوى الأرباح  
الصافية، إلى ارتفاع  
إجمالي الإيرادات التشغيلية  
بالمطلق بقيمة أعلى من ارتفاع  
إجمالي المصروفات التشغيلية،  
بالرغم من ارتفاع الخصصات  
بنحو 21.9%. وبذلك ارتفع  
الربح التشغيلي للبنك بنحو 23.3  
مليون دينار كويتي أو ما نسبته  
17.9%. ويعرض السمو البياني  
التالي التطور في مستوى الأرباح  
الخاصة لمساهمي البنك خلال  
الفترة 2008-2018:

وفي التفاصيل، ارتفع إجمالي  
الإيرادات التشغيلية بنحو 25.84  
مليون دينار كويتي أو بنسبة  
10.8%، وصولاً إلى نحو 265.27  
مليون دينار كويتي مقارنة بنحو  
239.43 مليون دينار كويتي.  
وتحقق ذلك نتيجة ارتفاع بند  
صافي إيرادات الفوائد بنحو 13.1  
مليون دينار كويتي، وصولاً إلى  
184 مليون دينار كويتي بعد  
أن كان نحو 170.9 مليون دينار  
كويتي. وارتفع أيضاً بند إيرادات  
موزعت أرباح بنحو 8.9 مليون  
دينار كويتي وصولاً إلى نحو  
11.9 مليون دينار كويتي، بعد  
أن كان نحو 3 مليون دينار  
كويتي. بينما انخفض بند صافي  
إيرادات الاستثمار بنحو 6.27  
مليون دينار كويتي، وصولاً إلى  
نحو 3.75 مليون دينار كويتي  
مقارنة بنحو 10.02 مليون دينار  
كويتي.

وارتفع إجمالي المصروفات  
التشغيلية بقيمة أقل من ارتفاع  
إجمالي الإيرادات التشغيلية  
بنحو 2.54 مليون دينار كويتي  
أو بنسبة 2.3%. عندما بلغ نحو  
111.73 مليون دينار كويتي،  
مقارنة بنحو 109.19 مليون  
دينار كويتي، وبلغت نسبة  
إجمالي المصروفات التشغيلية  
إلى إجمالي الإيرادات التشغيلية  
نحو 42.1% مقارنة بنحو  
45.6%. وارتفعت قيمة إجمالي  
الخصصات بنحو 11 مليون  
دينار كويتي أو بنحو 21.9%  
كما أسلفنا، حين بلغت نحو 61.3  
مليون دينار كويتي مقارنة مع  
50.3 مليون دينار كويتي في  
نهاية عام 2017. وبذلك ارتفع  
هامش صافي الربح إلى نحو  
22.1% بنحو 20.5% في  
نهاية عام 2017.

وتظهر البيانات التالية انخفاض  
إجمالي موزعات البنك بنحو  
103.1 مليون دينار كويتي أو  
ما نسبته 1.4%. فارتفع إجمالي  
الموزعات بنحو 7.132 مليار  
دينار كويتي مقابل نحو 7.415  
مليار دينار كويتي في نهاية عام  
2017 وانخفض حجم محفظة  
القروض والسلفيات بنحو 144.8  
مليون دينار كويتي أو بنسبة  
3.3%، وصولاً إلى نحو 4.263

مليار دينار كويتي (من 58.3%) إجمالي الموجودات) بعد أن كان في نهاية عام 2017 4.408 مليار دينار كويتي (59.4%) من إجمالي الموجودات). وبلغت نسبة ائتماع وديون سلف للتعهد إلى إجمالي الودائع والإرصدة الأخرى نحو 70% مقارنة بنحو 66.6% وانخفض بند أوشتا وسدادات خيرية لدى بنك الكويت المركزي ومؤسسات أخرى بنحو 109.6 مليون دينار كويتي أو بنسبة 22.4%، وصولا إلى نحو 380.2 مليون دينار كويتي (5.2%) من إجمالي الموجودات) مقارنة بنحو 489.8 مليون دينار كويتي (6.6%) من إجمالي الموجودات). بينما حقق بند الشفوف والمفاد للمعادل ارتفاعا بنحو 227.1 مليون دينار كويتي أو بنسبة 24.2%، وصولا إلى نحو 1.164 مليار دينار كويتي (15.1%) من إجمالي الموجودات) مقارنة بنحو 937.2 مليون دينار كويتي (12.6%) من إجمالي الموجودات) في نهاية عام 2017. وتشير الأرقام إلى أن معلومات البنك (من غير احتساب حقوق الملكية) قد سجلت انخفاضا بلغت قيمته 183 مليون دينار كويتي ونسبته 2.8%، لتصل إلى نحو 6.365 مليار دينار كويتي بعد أن كانت 6.548 مليار دينار كويتي في نهاية عام 2017. وبلغت نسبة إيفاء المعلومات إلى إجمالي الموجودات نحو 87% مقارنة بنحو 88.3%. وتشير نتائج تحليل البيانات المالية إلى ارتفاع جميع مؤشرات ربحية البنك مقارنة بنهاية عام 2017. إذ ارتفع مؤشر العائد على معدل حقوق المساهمين الخاص بمساهمي البنك (ROE) ليصل إلى نحو 11.6% مقابل 9.9%، وارتفع مؤشر العائد على معدل أوشتا البنك (ROA) ليصل إلى نحو 1.14% فبالنسبة بنحو 0.94%. وارتفع مؤشر العائد على رأسمال البنك (ROC) ليصل إلى نحو 36% بعد أن كان 32.9%، وارتفعت ربحية الشركة الخاصة بمساهمي البنك (EPS) إلى نحو 31 فلسا مقابل 24.2 فلسا. وبلغ مؤشر مضاعف الربحية (P/E) بنحو 9 مرة مقارنة بنحو 12.7 مرة (أي، التحسن). نتيجة ارتفاع ربحية الشركة بنحو 28.1% مقابل تراجع السعر السوقي للسهم وبنحو 9.4%، وبلغ مؤشر مضاعف السعر/ القيمة الدفترية (P/B) بنحو 0.7 ضعف، مقارنة بنحو 0.8 ضعف. في نهاية عام 2017. وأعلن البنك أنه لن يهتد توزيع أرباح نقدية في 12% من القيمة الاسمية للسهم، أي ما يعادل 12 فلسا. وتوزيع 5% من سهم حقة، وهذا يعني أن السهم قد حقق عائدا يقابل بلغت 4.3% على سعر الإفتقال المسجل في نهاية ديسمبر 2018. والبالغ بنحو 278 فلسا كويتي للسهم الواحد. وكانت التوزيعات النقدية قد بلغت 7% عن عام 2017. بالإضافة إلى توزيع 5% من سهم حقة، أي أن البنك زاد من معدلات توزيعاته. الأداء الأسبوعي ليورصة الكويت الأسبوع الماضي. كان أداء بورصة الكويت خلال الأسبوع الماضي أكثر نشاطا، حيث ارتفعت جميع مؤشرات كل من قيمة الأسهم المتداولة، كمية الأسهم المتداولة، ومؤشر عدد الصفقات البرمجة وقيمة المؤشر العام (مؤشر الشال). وكانت قراءة مؤشر الشال (مؤشر قيمة) في نهاية تداول يوم الخميس الماضي قد بلغت نحو 454.7 نقطة، بارتفاع بلغت قيمته 10.6 نقطة ونسبته 2.4% عن إفتقال الأسبوع الماضي. بينما ارتفع بنحو 25.7 نقطة أي ما يعادل 6.0% عن إفتقال نهاية عام 2018.

| البيان                                             | 2018/11/31<br>(الف دينار أردني) | 2017/12/31<br>(الف دينار أردني) |
|----------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| مجموع الموجودات                                    | 7,511,588                       | 7,417,117                       |
| مجموع الملتزمات                                    | 3,884,600                       | 6,247,222                       |
| إجمالي حقوق الملكية الصافية لمساهمي البنك          | 722,342                         | 872,342                         |
| مجموع الإيرادات المتوقعة                           | 263,288                         | 229,428                         |
| مجموع المصروفات المتوقعة                           | 114,736                         | 106,194                         |
| المتبقي                                            | 86,342                          | 11,004                          |
| للتفصيل:                                           | 8,300                           | 10,837                          |
| إجمالي الخرج                                       | 83,684                          | 99,070                          |
| الإجمالي                                           |                                 | 18,624                          |
| ملاحظة على بيان الموجودات                          | 711.34                          | 760.94                          |
| ملاحظة على بيان حقوق الملكية الصافية لمساهمي البنك | 711.8                           | 768.8                           |
| ملاحظة على بيان رأس المال                          | 763.08                          | 763.08                          |
| ملاحظة الإيراد (الخرج)                             | 11.36                           | 24.3                            |
| إجمالي الإيراد (الخرج)                             | 27.8                            | 49.7                            |
| ملاحظة المصاريف على رأسية المجهود (PPE)            | 9.00                            | 17.7                            |
| ملاحظة المصاريف على قيمة الممتلكات (PPE)           | 6.77                            | 4.8                             |

رەھم بىيالىي يۈرۈش مۇلازىمەتلىك بىر قاتار

أداء أسواق مالية متنوعة خلال شهر فبراير 2019

| السوق             | التغير (%) |
|-------------------|------------|
| الأسواق الأمريكية | 23.8%      |
| الأسواق الأوروبية | 5.0%       |
| الأسواق الآسيوية  | 3.7%       |
| الأسواق الناشئة   | 2.1%       |
| الأسواق الخليجية  | 2.0%       |
| الأسواق الإفريقية | 2.3%       |
| الأسواق اللاتينية | 1.8%       |
| الأسواق الروسية   | 1.5%       |
| الأسواق الهندية   | 1.5%       |
| الأسواق الصينية   | 1.6%       |
| الأسواق الكورية   | 0.5%       |
| الأسواق اليابانية | -0.5%      |
| الأسواق الهولندية | -1.1%      |
| الأسواق السويدية  | -1.7%      |
| الأسواق النرويجية | -5.7%      |

رسم بياني توضيحي

**بنك برقان يحقق 83.69 مليون دينار خلال نتائج أعماله للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018**

| نوع التقييم | القيمة  |
|-------------|---------|
| 2019/0*%N   | 772.5   |
|             | 236.5   |
|             | 533.6   |
|             | 201.0   |
|             | 304.3   |
|             | 305.3   |
|             | 320.5   |
|             | 1,733.8 |
|             | 543.5   |
|             | 132.1   |
|             | 188.9   |
|             | 117.0   |
|             | 444.6   |
|             | 56.0    |
|             | 182.2   |
|             | 88.2    |
|             | 376.9   |
|             | 180.7   |
|             | 51.0    |
|             | 182.6   |
|             | 95.4    |
|             | 119.3   |
|             | 203.6   |
|             | 1,393.1 |
|             | 170.1   |
|             | 156.4   |
|             | 493.0   |
|             | 153.5   |
|             | 175.4   |
|             | 408.9   |
|             | 3,659.7 |
|             | 697.2   |
|             | 31.3    |
|             | 1,112.7 |
|             | 149.2   |
|             | 37.0    |
|             | 454.0   |
|             | 354.1   |
|             | 271.4   |
|             | 515.0   |
|             | 214.8   |
|             | 454.7   |

| الفرق  | الفرق   | يوم الخميس | يوم الخميس | اسم الشركة |                               |
|--------|---------|------------|------------|------------|-------------------------------|
| %      | 2018    | %          | 2019/02/28 | 2019/07/27 |                               |
| 10.0   | 520.4   | 4.8        | 546.1      | 572.3      | 1. بنك الكويت الوطني          |
| 15.2   | 204.8   | 2.5        | 230.8      | 236.5      | 2. بنك الخليج                 |
| 3.4    | 516.0   | (1.5)      | 541.8      | 533.6      | 3. البنك التجاري الكويتي      |
| 4.1    | 193.1   | 2.3        | 196.4      | 201.0      | 4. البنك الإسلامي الكويتي     |
| 10.6   | 275.1   | 0.7        | 302.2      | 304.3      | 5. بنك الكويت الوطني          |
| 3.0    | 296.5   | 1.0        | 302.1      | 305.1      | 6. البنك الإسلامي             |
| 12.5   | 284.8   | 0.7        | 318.4      | 320.5      | 7. بنك برقي                   |
| 4.5    | 1,659.8 | 1.9        | 1,701.2    | 1,733.8    | 8. بنك الكويت الوطني          |
| 8.1    | 502.7   | 3.1        | 527.2      | 543.5      | 9. بنك الكويت الوطني          |
| 4.8    | 126.3   | 0.0        | 132.1      | 132.1      | 10. شركة الكويت العامة        |
| (17.1) | 227.8   | 1.8        | 185.6      | 188.9      | 11. شركة الاستثمار العامة     |
| 12.7   | 103.8   | (0.3)      | 117.3      | 117.0      | 12. شركة الاستثمار العامة     |
| (8.7)  | 486.7   | (0.5)      | 486.9      | 484.6      | 13. شركة مشاريع الكويت العامة |
| 23.3   | 45.4    | 3.7        | 53.0       | 56.0       | 14. شركة الاستثمار العامة     |
| (2.6)  | 187.1   | 0.2        | 181.9      | 182.2      | 15. شركة الكويت العامة        |
| 11.1   | 79.4    | 0.0        | 88.2       | 88.2       | 16. شركة الكويت العامة        |
| 0.9    | 373.3   | 0.0        | 376.9      | 376.9      | 17. شركة الكويت العامة        |
| 0.2    | 160.3   | (0.2)      | 161.1      | 160.7      | 18. شركة الكويت العامة        |
| (5.7)  | 54.1    | 6.9        | 47.7       | 51.0       | 19. شركة الكويت العامة        |
| 3.3    | 147.7   | 0.1        | 152.5      | 152.6      | 20. شركة الكويت العامة        |
| 7.2    | 89.0    | 3.2        | 92.4       | 95.4       | 21. شركة الكويت العامة        |
| (2.5)  | 122.4   | (2.5)      | 122.4      | 119.3      | 22. شركة الكويت العامة        |
| (11.3) | 229.5   | 3.2        | 197.3      | 203.6      | 23. شركة الكويت العامة        |
| 4.5    | 1,332.5 | 2.1        | 1,364.8    | 1,393.1    | 24. شركة الكويت العامة        |
| 10.8   | 172.2   | 1.9        | 167.0      | 170.1      | 25. شركة الكويت العامة        |
| (13.7) | 141.2   | 3.5        | 148.3      | 156.4      | 26. شركة الكويت العامة        |
| 9.4    | 571.3   | (5.5)      | 521.6      | 493.0      | 27. شركة الكويت العامة        |
| (1.2)  | 140.3   | 1.1        | 151.9      | 153.5      | 28. شركة الكويت العامة        |
| (9.8)  | 177.5   | (0.2)      | 175.7      | 175.4      | 29. شركة الكويت العامة        |
| 2.2    | 671.0   | (3.0)      | 627.7      | 608.9      | 30. شركة الكويت العامة        |
| 5.2    | 3,579.3 | (0.1)      | 3,664.1    | 3,659.7    | 31. شركة الكويت العامة        |
| 4.7    | 662.9   | 3.2        | 675.4      | 697.2      | 32. شركة الكويت العامة        |
| 2.5    | 29.9    | 0.0        | 31.5       | 31.3       | 33. شركة الكويت العامة        |
| (4.8)  | 1,085.3 | 0.9        | 1,102.9    | 1,112.7    | 34. شركة الكويت العامة        |
| (5.1)  | 156.7   | (2.2)      | 152.5      | 149.2      | 35. شركة الكويت العامة        |
| (0.5)  | 39.0    | (2.6)      | 38.0       | 37.0       | 36. شركة الكويت العامة        |
| (2.2)  | 456.1   | (0.2)      | 454.9      | 454.0      | 37. شركة الكويت العامة        |
| (0.9)  | 362.0   | 0.0        | 354.1      | 354.1      | 38. شركة الكويت العامة        |
| 5.3    | 273.8   | 3.5        | 262.1      | 271.4      | 39. شركة الكويت العامة        |
| (0.1)  | 489.3   | 1.1        | 509.2      | 515.0      | 40. شركة الكويت العامة        |
| 6.0    | 215.0   | 0.9        | 212.9      | 214.8      | 41. شركة الكويت العامة        |
|        | 429.0   | 2.4        | 444.1      | 454.7      | 42. شركة الكويت العامة        |

جدول يوضح التغيرات التي طرأت على أداء مؤشرات التداول خلال الأسابيع الستة

جدول يوضح التغييرات التي طرأت على أداء مؤشرات التداول خلال الأسبوع الفائت